Conforme se constata do demonstrativo da infração, o ilustre agente fiscal da Receita Federal que procedeu a lavratura do AI, dispõe expressamente que foi apurada "Omissão de Rendimentos caracterizada por depósitos bancários de origem não comprovada" no valor total de R$ 570.285,04 (quinhentos e setenta mil, duzentos e oitenta e cinco reais e quatro centavos) relativo ao Ano-calendário 2003.
Todavia, tal afirmativa é uma inverdade, senão vejamos:
Os valores lançados pelo Ilustre Agente Fiscal, que formaram a base para apuração do IRPF, foram devidamente apresentados e comprovados, a saber:
R$ 103.985,46 (cento e tres mil, novecentos e oitenta e cinco reais e quarenta e seis centavos) referente a indenização por meio de decisão judicial;
R$ 133.027,64 (cento e trinta e tres mil, vinte e sete reais e sessenta e quatro centavos) e R$ 152.017,62 (cento e cinquenta e dois mil, dezessete reais e sessenta e dois centavos) referentes ao ressarcimento das parcelas pagas ao consórcio Rodobens Adm. De Consórcios Ltda.
Face ao exposto, resta inequivocamente comprovado que o Al foi lavrado de uma forma que não representa, de fato, a realidade.
(...)
III- DA INCONSTITUCIONALIDADE DA MULTA APLICADA DEVIDO AO SEU CARÁTER NITIDAMENTE CONFISCATÓRIO E SUA NULIDADE:
Quanto à multa imposta ao Recorrente, estampada no corpo do Auto de Infração, cujo percentual de 75% atinge a absurda monta de R$ 114.153,20, (cento e quatorze mil, cento e cinquenta e tres reais e vinte centavos)
São razões para a total impropriedade da penalidade aplicada, seu caráter confiscatório, a falta de determinação da conduta típica e seu caráter alternativo/aleatório.
Neste sentido, cabe salientar que embora a priori possa

[...]

I - os decorrentes de transferências de outras contas da própria pessoa física ou jurídica;
II - no caso de pessoa física, sem prejuízo do disposto no inciso anterior, os de valor individual igual ou inferior a R$ 1.000,00 (mil reais), desde que o seu somatório, dentro do ano-calendário, não ultrapasse o valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais).     (Vide Medida Provisória nº 1.563-7, de 1997)  (Vide Lei  nº 9.481, de 1997)
§ 4º Tratando-se de pessoa física, os rendimentos omitidos serão tributados no mês em que considerados recebidos, com base na tabela progressiva vigente à época em que tenha sido efetuado o crédito pela instituição financeira.

[...]

recursos depositados nas contas.
Não assiste razão ao Recorrente no que tange às alegações de que:
Os valores lançados pelo Ilustre Agente Fiscal, que formaram a base para apuração do IRPF, foram devidamente apresentados e comprovados, a saber:
R$ 103.985,46 (cento e tres mil, novecentos e oitenta e cinco reais e quarenta e seis centavos) referente a indenização por meio de decisão judicial;
R$ 133.027,64 (cento e trinta e tres mil, vinte e sete reais e sessenta e quatro centavos) e R$ 152.017,62 (cento e cinquenta e dois mil, dezessete reais e sessenta e dois centavos) referentes ao ressarcimento das parcelas pagas ao consórcio Rodobens Adm. De Consórcios Ltda.
Face ao exposto, resta inequivocamente comprovado que o Al foi lavrado de uma forma que não representa, de fato, a realidade.

[...]

Conforme se constata do demonstrativo da infração, o ilustre agente fiscal da Receita 

Federal que procedeu a lavratura do AI, dispõe expressamente que foi apurada 

"Omissão de Rendimentos caracterizada por depósitos bancários de origem não 

comprovada" no valor total de R$ 570.285,04 (quinhentos e setenta mil, duzentos e 

oitenta e cinco reais e quatro centavos) relativo ao Ano-calendário 2003. 

Todavia, tal afirmativa é uma inverdade, senão vejamos: 

Os valores lançados pelo Ilustre Agente Fiscal, que formaram a base para apuração do 

IRPF, foram devidamente apresentados e comprovados, a saber: 

R$ 103.985,46 (cento e tres mil, novecentos e oitenta e cinco reais e quarenta e seis 

centavos) referente a indenização por meio de decisão judicial; 

R$ 133.027,64 (cento e trinta e tres mil, vinte e sete reais e sessenta e quatro centavos) e 

R$ 152.017,62 (cento e cinquenta e dois mil, dezessete reais e sessenta e dois centavos) 

referentes ao ressarcimento das parcelas pagas ao consórcio Rodobens Adm. De 

Consórcios Ltda. 

Face ao exposto, resta inequivocamente comprovado que o Al foi lavrado de uma forma 

que não representa, de fato, a realidade.